ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Zkoumání sociálního klimatu firmy jako faktoru

podmiňujícího výkonnost firmy

Enquiry into the company's social climate as a determinant of

firm performance

Bc. Jitka Vojtová

Plzeň 2012

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Zkoumání sociálního klimatu firmy jako faktoru podmiňujícího výkonnosti firmy“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucího diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ………………… .….……….……………………

Podpis autora

Poděkování

Na tomto místě bych ráda vyjádřila své poděkování vedoucí mé diplomové práce

PaeDr. Daně Egerové, PhD. za odborné vedení práce, cenné rady a v neposlední řadě

také za trpělivost a čas, který mně i mé práci věnovala.

Děkuji také všem zaměstnancům firmy Hutchinson s. r. o., kteří mi ochotně pomáhali a

poskytli informace pro tuto diplomovou práci.

Obsah _

5

OOBBSSAAHH

ÚVOD .................................................................................................................................................... 6

1 CHARAKTERISTIKA PODNIKATELSKÉHO SUBJEKTU .............................................................................. 8

1.1 PROFIL SPOLEČNOSTI ............................................................................................................................... 8
1.2 POSLÁNÍ A VIZE SPOLEČNOSTI .................................................................................................................... 9
1.3 STŘEDNĚDOBÉ CÍLE A STRATEGIE .............................................................................................................. 10
1.4 ANALÝZA PROSTŘEDÍ SPOLEČNOSTI ........................................................................................................... 12

1.4.1 Externí analýza – analýza makroprostředí .............................................................................. 13
1.4.2 Externí analýza – analýza mezoprostředí ................................................................................ 17
1.4.3 Interní analýza ......................................................................................................................... 19

1.5 ZHODNOCENÍ ANALÝZY PROSTŘEDÍ ........................................................................................................... 28
1.6 STRATEGICKÉ AKCE ............................................................................................................................... 29

2 SOCIÁLNÍ KLIMA ............................................................................................................................... 31

2.1 VÝZNAM POJMU SOCIÁLNÍ KLIMA ............................................................................................................. 32
2.2 PRŮZKUM SOCIÁLNÍHO KLIMATU FIRMY HUTCHINSON S. R. O. ....................................................................... 34

2.3.1 Cíl průzkumu ............................................................................................................................ 34
2.3.2 Metodika průzkumu ................................................................................................................ 34
2.3.4 Cílová skupina průzkumu ......................................................................................................... 35
2.3.5 Zpracování dat ......................................................................................................................... 36
2.3.6 Výsledky průzkumu .................................................................................................................. 36
2.3.7 Zhodnocení výsledků výzkumu ................................................................................................ 60

3 FORMULACE STIMULAČNÍCH FAKTORŮ ............................................................................................ 66

3.1 VÝZNAM POJMU STIMULACE ................................................................................................................... 66
3.2 STIMULAČNÍ FAKTORY SOCIÁLNÍHO KLIMATU .............................................................................................. 66
3.3 STIMULAČNÍ FAKTORY SOCIÁLNÍHO KLIMATU SPOLEČNOSTI HUTCHINSON S. R. O. .............................................. 69

3.3.1 Efektivní komunikace ............................................................................................................... 69
3.3.2 Atmosféra ................................................................................................................................ 69
3.3.3 Adekvátní a stálá zpětná vazba ............................................................................................... 70
3.3.4 Identifikace s podnikem ........................................................................................................... 71
3.3.5 Hmotná odměna...................................................................................................................... 71

4 NÁVRH PROJEKTU............................................................................................................................. 72

4.1 ZÁMĚR PROJEKTU ................................................................................................................................. 72
4.2 CÍL PROJEKTU ...................................................................................................................................... 73
4.3 DOBA TRVÁNÍ PROJEKTU ........................................................................................................................ 73
4.4 KLÍČOVÉ AKTIVITY PROJEKTU ................................................................................................................... 73
4.5 NÁKLADY PROJEKTU .............................................................................................................................. 78
4.6 ANALÝZA RIZIK PROJEKTU ....................................................................................................................... 79

ZÁVĚR .................................................................................................................................................. 83

SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................................................. 85

SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................... 87

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ............................................................................................................ 88

SEZNAM PŘÍLOH .................................................................................................................................. 92

Úvod _

6

ÚÚVVOODD

Tato práce se zabývá tématem sociálního klimatu uvnitř firmy jako faktoru

podmiňujícího výkonnost firmy. Sociální klima je významným prvkem, který napomáhá

k dosažení úspěchu firmy. Přestože byl prokázán pozitivní vztah mezi sociálním

klimatem a různými měřeními firemního úspěchu, stále je tento aspekt často

podceňován.

Každá firma musí mít určitou strategii, jak dosáhnout stanovených firemních cílů. Zde

je však nutné si uvědomit, že aby byla daná strategie implementována úspěšně a aby

bylo dosaženo stanovených cílů, musí ve firmě existovat vhodné sociální klima, které

bude podporovat danou strategii a případné změny s ní související. Právě z toho důvodu

by se firma měla sociálním klimatem zabývat. Pokud firma zná sociální klima, může

předpokládat lidské chování za různých okolností a tím i vhodně zvolit strategii firmy.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit sociální klima uvnitř vybrané firmy,

identifikovat stimulační faktory sociálního klimatu a na jejich základě navrhnout projekt

na podporu žádoucího sociálního klimatu ve firmě, které bude podporovat naplnění

výkonnostních cílů firmy.

Práce se věnuje sociálnímu klimatu ve firmě Hutchinson s. r. o. působící

v automobilovém průmyslu.

Diplomová práce je členěna do čtyř hlavních kapitol. V první kapitole je vybraná firma

charakterizována, je zde uvedeno její poslání, vize a stanovené cíle. Poté následuje

externí a interní analýza prostředí, na jejímž základě jsou identifikovány hrozby a

příležitosti, silné a slabé stránky firmy.

Druhá kapitola se zabývá sociálním klimatem, popisuje jeho význam a dimenze

sociálního klimatu z pohledu různých autorů. Součástí této kapitoly je také průzkum

sociálního klimatu ve zvolené firmě, který je rozdělen do pěti oblastí – komunikace,

interpersonální vztahy, loajalita, odměňování a vedení lidí. Je zde popsán cíl průzkumu,

použitá metodika a samotné vyhodnocení průzkumu. V závěru této kapitoly jsou

výsledky průzkumu shrnuty a zhodnoceny dle jednotlivých zkoumaných oblastí.
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Ve třetí kapitole jsou formulovány stimulační faktory sociálního klimatu. V úvodu této

kapitoly se práce zabývá teoretickými východisky pojmů stimulace a stimulační faktor.

Následně jsou stanoveny stimulační faktory sociálního klimatu v souladu s potřebami

vybrané firmy na základě provedeného průzkumu.

Poslední kapitola této práce obsahuje návrh projektu na podporu žádoucího sociálního

klimatu ve zvolené firmě, který podporuje naplnění výkonnostních cílů firmy. Je zde

popsán záměr a cíl navrhovaného projektu, doba trvání projektu a klíčové aktivity

projektu. V kapitole je také zahrnuto stanovení nákladů projektu a analýza rizik.

Pro vypracování této diplomové práce byla využita domácí i zahraniční odborná

literatura, články z odborných časopisů dostupných v elektronických databázích a na

internetu a interní dokumenty firmy Hutchinson s. r. o. Významným zdrojem informací

byly také rozhovory a diskuze se zaměstnanci firmy. Průzkum sociálního klimatu firmy

proběhl formou dotazníkového šetření. Dotazníky obsahovaly uzavřené otázky, jejichž

odpovědi byly vyjádřeny pomocí čtyřstupňové Likertovy škály. Získaná data byla

převedena do elektronické podoby a za využití programu MS Excel byla zpracována.
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11 CCHHAARRAAKKTTEERRIISSTTIIKKAA PPOODDNNIIKKAATTEELLSSKKÉÉHHOO SSUUBBJJEEKKTTUU

11..11 PPRROOFFIILL SSPPOOLLEEČČNNOOSSTTII

Název společnosti: Hutchinson s. r. o.

Sídlo společnosti: Klostermannova 995, 337 01 Rokycany

Zápis do obch. rejstříku: 8. 6. 1994

Předmět podnikání: výroba, montáž a kompletace výrobků z kaučuku určených

pro automobily;


[…]


obsahu nástěnek jednou za měsíc na

schůzkách s operátory.

Nesprávné vedení hodnotících

rozhovorů.
Střední Vysoký

Poskytnout vedoucím pracovníkům

důkladnou instruktáž, vysvětlit účel

rozhovorů

Zdroj: vlastní zpracování, 2012

Jak je možné vidět v tabulce 12, pozornost by měla být věnována především riziku, že

vedoucí pracovníci neporozumí účelu konání pravidelných schůzek, a také riziku, že

hodnotící rozhovory nebudou vedeny správně. U obou zmíněných rizik je

pravděpodobnost výskytu odhadována jako střední a jejich dopad na úspěšné dosažení

cíle projektu je hodnocen jako vysoký.
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ZZÁÁVVĚĚRR

Tématem diplomové práce bylo zkoumání sociálního klimatu firmy jako faktoru

podmiňujícího výkonnost firmy. Cílem práce bylo analyzovat a zhodnotit sociální klima

uvnitř vybrané firmy, identifikovat stimulační faktory sociálního klimatu a na jejich

základě navrhnout projekt na podporu žádoucího sociálního klimatu ve firmě, které

bude podporovat naplnění výkonnostních cílů firmy.

Na začátku práce byla firma charakterizována, bylo popsáno její poslání, vize a

strategické cíle. Poté byla provedena interní a externí analýza prostředí.

V následující části byla nastíněna problematika sociálního klimatu a její teoretická

východiska. Z pohledu různých autorů byl vysvětlen pojem sociální klima a jednotlivé

dimenze sociálního klimatu. Na základě teoretických poznatků a v souladu s potřebami

a strategickými cíli firmy byl sestaven dotazník, pomocí kterého byl proveden průzkum

sociálního klimatu uvnitř firmy Hutchinson s. r. o. Průzkum se uskutečnil v oddělení

výroby vodních hadic a to z toho důvodu, že tohoto oddělení se budou v následujícím

tříletém období týkat výrazné změny ve výrobním programu a pro firmu je

v současnosti prioritní poznat sociální klima především zde. Změny v tomto oddělení

jsou klíčové pro dosažení strategických cílů.

Průzkum se zabýval pěti dimenzemi sociálního klimatu, kterými byly: komunikace,

interpersonální vztahy, loajalita, odměňování a vedení lidí. Nejlépe hodnocenou

dimenzí byla oblast interpersonálních vztahů, ve které nebyly odhaleny žádné

nedostatky. Naopak nejhůře hodnocená byla dimenze odměňování a problémy byly

odhaleny rovněž v oblasti komunikace.

V další části byly na základě výsledků průzkumu sociálního klimatu formulovány

stimulační faktory sociálního klimatu. Nejprve však byly zmíněny teoretické poznatky

týkající se tohoto aspektu. Vzhledem k provedenému průzkumu byly pro potřeby firmy

Hutchinson s. r. o. stanoveny tyto stimulační faktory: efektivní komunikace, atmosféra,

adekvátní a stálá zpětná vazba, identifikace s podnikem a hmotná odměna.

V závěrečné kapitole diplomové práce byl vytvořen návrh projektu na podporu

žádoucího sociálního klimatu ve firmě. Projekt se zaměřoval na dvě dimenze sociálního
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klimatu: komunikace (s důrazem na sdílení informací a poskytování zpětné vazby) a

vedení lidí (se zaměřením na poskytování prostoru pro nápady, názory a připomínky

podřízených pracovníků). V návrhu projektu byl definován záměr a cíl projektu, byla

určena doba trvání projektu a klíčové aktivity projektu. Kapitola také obsahovala

stanovení nákladů na projekt a analýzu rizik.

Oblast odměňování nebyla v návrhu projektu zahrnuta, přestože v uskutečněném

průzkumu byla tato dimenze hodnocena nejhůře. Provedené šetření však neposkytuje

dostatečné a konkrétní informace o pravděpodobných problémech. Aby mohlo dojít ke

zlepšení v oblasti odměňování, je nutné provést hlubší analýzu a na jejím základě je

poté možné navrhnout případné změny či opatření. Oblast odměňování by si tak

zasluhovala samostatný projekt, který ovšem již překračuje rámec této diplomové práce.

Přínosem této práce je zejména provedený průzkum sociálního klimatu ve firmě

Hutchinson s. r. o. Firma tak odhalila své silné a slabé stránky z hlediska sociálního

klimatu. Na základě zkoumání sociálního klimatu firma ví, kde je potřeba něco změnit a

zlepšit. Např. firma odhalila potřebu dalšího a hlubšího zkoumání v oblasti odměňování.

Za další přínos této práce je považován návrh projektu na podporu žádoucího sociálního

klimatu firmy, který přispívá k naplnění stanovených cílů.
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Předložená diplomová práce je zaměřena na zkoumání sociálního klimatu firmy jako

faktoru podmiňujícího výkonnost firmy. Na začátku práce je charakterizována vybraná

firma a provedena analýza externího a interního prostředí, ve kterém firma působí.

Následně se práce zabývá významem pojmu sociální klima a dimenzemi sociálního

klimatu z teoretického hlediska. Důležitou součástí práce je vyhodnocení průzkumu

sociálního klimatu, který byl ve zvolené firmě uskutečněn, a definice stimulačních

faktorů. Na základě provedeného průzkumu a identifikace stimulačních faktorů byl

připraven návrh projektu na podporu žádoucího sociálního klimatu, které přispívá

k naplnění cílů firmy.
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This diploma thesis is focused on the topic of social climate within company as a factor

of company performance. At the beginning there is described chosen company and

made external and internal analysis of the company environment. Then, there is

explained the meaning of social climate as a theoretical concept and its dimensions. The

important part of this thesis is the evaluation of social climate in chosen company,

which was examined, and the definition of stimulating factors. Based on this

examination and the defined stimulating factors there is introduced a project proposal

for support of desired social climate which will contribute to fulfil company’s goals.