HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Bc. Jitka Vojtová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Zkoumání sociálního klimatu firmy jako faktoru podmiňující výkonost firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: PaedDr. Dana Egerová Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

| | 1 | 2 | 3 | 4 | N |
|---|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| A) Definování cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| B) Metodický postup vypracování práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| C) Teoretický základ práce (rešeršní část) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| F) Formální zpracování práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| J) Celkový postup řešení a práce s informacemi | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| K) Závěry práce a jejich formulace | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| L) Splnění cílů práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| O) Přístup autora k řešení problematiky práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| P) Celkový dojem z práce | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát
Posouzen - podezřelá shoda
Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce se věnuje problematice sociálního klimatu jako faktoru podmiňujícího výkonost firmy. Je zpracována v souladu se zadáním, jednotlivé kapitoly jsou logicky provázané, po obsahové stránce vyvážené. Při zpracování tématu autorka práce prokázala velmi dobré teoretické i praktické zvládnutí řešené problematiky. Přínosem práce je zejména provedená analýza a zhodnocení sociálního klimatu ve firmě. Rovněž tak dílčí náměty navrženého projektu, který je obsahem kapitoly čtyři. Pozitivně také hodnotím aktivní a tvůrčí přístup diplomantky k řešení dané problematiky. Celkově hodnotím práci jako velmi zdařilou.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Jitky Vojtové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1) Jak si vysvětľujete celkově pozitivnější hodnocení vedoucích pracovníků ve srovnání s hodnocením operátorů?

V Plzni, dne 10. května 2012

Jana Eguová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navržený klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11..5. 2012** a na BP do **18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).